
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10343 DEL 11/06/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LABAGNARA ELENA) (LABAGNARA ELENA) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  17/06/2019 prot. 410

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Prima tappa della Coppa del Mondo di canottaggio 2020. Adesione al protocollo di intesa del Comune di Sabaudia approvato con
DGC. 50 del 14.03.2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Prima tappa della Coppa del Mondo di canottaggio 2020. Adesione al protocollo di 

intesa del Comune di Sabaudia approvato con DGC. 50 del 14.03.2019.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) ed in 

particolare, l‟art. 37, comma 1, lettera e) in base al quale la Regione promuove lo Sport 

“partecipando a manifestazioni e ad altre iniziative ricorrenti di particolare rilievo internazionale 

o nazionale organizzate nel territorio regionale da federazioni sportive, enti di promozione sportiva 

ed associazioni benemerite, riconosciuti dal CONI”; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

Pagina  2 / 4



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la nota n. prot. 14443 del 20 aprile 2018 con la quale il Comitato Olimpico nazionale 

Italiano (CONI) ha espresso il pieno sostegno e il proprio patrocinio alla candidatura del Comune di 

Sabaudia ad ospitare la prima prova di Coppa del Mondo di Canottaggio 2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 378898 del 25 giugno 2018 con la quale il Presidente della Regione Lazio ha 

parimenti espresso il sostegno alla candidatura del Comune di Sabaudia ad ospitare il suindicato 

evento sportivo; 

 

PRESO ATTO che la Fédération Internationale des Sociétés d'Aviron (FISA) con propria circolare 

n.4 del 17 luglio 2018, ha individuato il Comune di Sabaudia quale location per lo svolgimento 

della prima prova della Coppa del Mondo di Canottaggio, che avrà luogo dal 10 al 12 aprile 2020;  

 

CONSIDERATA la rilevanza internazionale dell‟evento che vede la partecipazione di squadre 

nazionali provenienti da tutto il mondo, con il coinvolgimento di circa 1000 atleti, per un‟affluenza 

presunta di circa 5000 persone, che pertanto rappresenta un‟importante vetrina ai fini della 

promozione turistica ed enogastronomica, non solo per la città di Sabaudia, ma per l‟intero territorio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che l‟evento, che si svolgerà nel Comune di Sabaudia, è inserito nel Calendario 

della stagione agonistica “2017 to 2020 FISA Long Term Planning Calendar” pubblicato sul sito 

istituzionale della FISA; 

 

TENUTO CONTO che con nota del 7 giugno 2019 acquisita agli atti regionali con prot. n.440293 

del 10 giugno 209, il Comune di Sabaudia ha richiesto l‟adesione al protocollo di intesa approvato 

con DGC. 50 del 14.03.2019; 

 

CONSIDERATO che il Protocollo di intesa prevede, ai fini della definizione delle linee guida per 

l‟organizzazione della prima prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020, un‟attività di 

coordinamento strategico tra le varie amministrazioni pubbliche interessate, il CONI, le federazioni 

sportive, le forze dell‟ordine e gli altri enti a vario titolo coinvolti, mediante la costituzione di un 

apposito comitato; 

 

TENUTO CONTO che il comitato avrà il compito di: 

- definire le linee guida per lo svolgimento dell‟evento e le azioni da porre in essere per la 

promozione sportiva, culturale, naturalistica di Sabaudia e del territorio limitrofo; 

- promuovere l‟evento come incubatore di best practices, e di collaborazione amministrativa 

integrata; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire al protocollo di intesa approvato con DGC. 50 del 14.03.2019 del 

Comune di Sabaudia il cui schema è riportato nell‟Allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Pagina  3 / 4



DATO ATTO che si provvederà successivamente ad individuare i rappresentati regionali all‟interno 

del comitato di coordinamento, la cui partecipazione sarà a titolo gratuito; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente 

 

- di aderire al protocollo di intesa approvato con DGC. 50 del 14.03.2019 del Comune di 

Sabaudia il cui schema è riportato nell‟Allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Con successivi atti si provvederà ad individuare i rappresentati regionali all‟interno del comitato di 

coordinamento, la cui partecipazione sarà a titolo gratuito. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

Pagina  4 / 4



Allegato A 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DELLA 

PRIMA TAPPA DELLA COPPA DEL MONDO DI CANOTTAGGIO, CHE SI TERRÀ A 

SABAUDIA DAL 10 AL 12 APRILE 2020. 

 

Addì ……………… del mese di ………………….. dell’anno duemiladiciannove, presso la Sede 

Municipale del Comune di Sabaudia, in Piazza del Comune n° 1, 

 

Tra: 

 

- COMUNE DI SABAUDIA, con sede in Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - P.IVA 

00922650593 - C.F. 80004190593, in persona del Sindaco Avv. Giada Gervasi,  di seguito 

definito, per comodità, brevemente “Comune”, 

- FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO con sede in ___________ - P.IVA ________ 

- C.F. _______ , in persona del _________ ,   

- CONI con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del 

___________________,   

- REGIONE LAZIO con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in 

persona del ___________________,   

- PROVINCIA DI LATINA con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. 

___________, in persona del ___________________,   

- C.C.I.A DI LATINA con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, 

in persona del ___________________,   

- COMANDO ARTIGLIERIA CONTROAEREI – ESERCITO ITALIANO con sede in 

_____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del 

___________________,   



- REPARTO CARABINIERI BIODIVERSITÀ DI FOGLIANO con sede in _____________ - 

P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

- REPARTO CARABINIERI PARCO NAZIONALE "CIRCEO" .con sede in _____________ - 

P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

- MARINA MILITARE – GRUPPO SPORTIVO REMIERO con sede in _____________ - 

P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

- FIAMME GIALLE - GRUPPO SPORTIVO REMIERO SABAUDIA con sede in 

_____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del 

___________________,   

- FIAMME ORO – GRUPPO SPORTIVO REMIERO SABAUDIA con sede in 

_____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del 

___________________,   

- CARABINIERI – GRUPPO SPORTIVO REMIERO SABAUDIA con sede in 

_____________ - P.IVA __________ - C.F. ___________, in persona del 

___________________,   

- UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI TERRACINA – GUARDIA COSTIERA con 

sede in Terracina in via del Molo,4 - C.F.800004650596 , in persona del T.V. (CP) Alessandro 

Poerio; 

- COMUNE DI LATINA con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. 

___________, in persona del ___________________,   

- COMUNE DI PRIVERNO con sede ____________ - P.IVA ___________ - C.F. __________ 

, in persona del ________________,   

- COMUNE DI TERRACINA con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. 

___________, in persona del ___________________,   

- COMUNE DI PONTINIA con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. 

___________, in persona del ___________________,   

- COMUNE DI SAN FELICE con sede in _____________ - P.IVA __________ - C.F. 

___________, in persona del ___________________,   



- AZIENDA VALLICOLA DEL LAGO DI PAOLA con sede in Via Casali di Paola,6 - P.IVA 

__________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

- ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO con sede in _____________ - P.IVA 

__________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

- COORDINAMENTO SABAUDIA PER LO SPORT con sede in _____________ - P.IVA 

__________ - C.F. ___________, in persona del ___________________,   

 

Di seguito definite Parti. 

 

PREMESSE 

 

Rilevato: 

  

che la Fisa (Federazione Internazionale di Canottaggio) promuove ogni anno una 

manifestazione competitiva di interesse mondiale quale evento anticipativo delle gare 

olimpiche; 

che il Comune di Sabaudia con D.G.C. n 59 del 16.04.2018 ha presentato la propria 

candidatura per ospitare la 1° prova della Coppa del Mondo 2020 del circuito “2020 World 

Rowing Cup” e che a seguito della stessa: 

il CONI, con nota del Presidente Giovanni Malagò, del 20.04.2018, prot. n 14443/2018 

comunica il pieno sostegno e il patrocinio al Comune di Sabaudia; 

la Regione Lazio con nota del Presidente Nicola Zingaretti, del 25.06.2018 , prot. n 

24428/2018, ha comunicato il pieno sostegno ed il proprio patrocinio al Comune di Sabaudia 

impegnandosi a garantire il sostegno organizzativo ed economico necessario alla migliore 

riuscita dell’evento; 

che la F.I.S.A., Federazione Internazionale di canottaggio, a seguito di sopralluogo per 

verificare l’idoneità logistica del sito individuato per la competizione e la capacità della Città 

di sostenere un evento importante e complesso - quanto quello di una competizione 

internazionale - con propria circolare n. 4/2018 del 17/07/2018, ha reso noto, a mezzo di 

pubblicazione sul sito istituzionale,  il calendario della stagione agonistica internazionale 

2020, assegnando alla Città di Sabaudia la Prima Prova della Coppa del mondo di 



canottaggio delle giornate dal 10 aprile 2020 al 12 aprile 2020; 

 Che il Centro Sportivo Remiero Marina Militare, nell’alveo tracciato dai vigenti protocolli 

Ministeriali stipulati con le Istituzioni Sportive Nazionali, assicurerà la disponibilità di aree, 

strutture e mezzi atti a favorire la realizzazione dell’evento.; 

 Che il Centro Sportivo Remiero delle Fiamme Gialle, nell’alveo tracciato dai vigenti 

protocolli Ministeriali stipulati con le Istituzioni Sportive Nazionali, assicurerà la 

disponibilità di aree, strutture e mezzi atti a favorire la realizzazione dell’evento.; 

 Che il Centro Sportivo Remiero delle Fiamme Oro, nell’alveo tracciato dai vigenti protocolli 

Ministeriali stipulati con le Istituzioni Sportive Nazionali, assicurerà la disponibilità di mezzi 

atti a favorire la realizzazione dell’evento.; 

 Che il Comando Artiglieria Controaerei di Sabaudia– Esercito Italiano, nell’alveo tracciato 

dai vigenti protocolli Ministeriali stipulati con le Istituzioni Sportive Nazionali, assicurerà la 

disponibilità di mezzi atti a favorire la realizzazione dell’evento.; 

 Che il Centro Sportivo Remiero dei Carabinieri, nell’alveo tracciato dai vigenti protocolli 

Ministeriali stipulati con le Istituzioni Sportive Nazionali, assicurerà la disponibilità di mezzi 

atti a favorire la realizzazione dell’evento.; 

 L’Azienda Vallicola del Lago di Paola” ospitante la manifestazione, nonché titolare dell’area 

su cui insisterà l’evento, in riscontro alla richiesta del Sindaco prot. n 22170/25018, ha 

rilasciato per quanto di propria competenza, in relazione alle proprietà del Lago di Paola in 

Sabaudia quale sede di campo di gara per la Prima Prova della Coppa del Mondo di 

canottaggio 2020, il proprio nulla contro (o nulla osta) alla partecipazione dell’evento; 

 

Atteso che: 

 

 il Lago di Paola, ospitante la manifestazione e campo di gara della Prima Prova della Coppa 

del mondo di canottaggio 2020, è un bacino lacustre costiero di proprietà privata ricadente nel 

perimetro del parco Nazionale del Circeo e nel territorio del Comune di Sabaudia;  

 il Lago di Paola è il principale corpo idrico all’interno del Comune di Sabaudia e costituisce 

un elemento di prioritario interesse nel territorio regionale e nazionale per il suo importante 

ruolo storico-culturale,  ambientale e produttivo;  



 la Valle da pesca storica del Lago di Paola, oggi Azienda Vallicola del Lago di Paola, attuale 

custode e gestore del lago, garantisce e tutela il patrimonio naturale, ambientale e 

paesaggistico dell’ecosistema sin dall’800; 

 l’Azienda Vallicola del lago di Paola, a mezzo di detta attività di salvaguardia e tutela della 

biodiversità, ha permesso all’ecosistema lago l’ottenimento di una serie di importanti 

riconoscimenti di rilevanza internazionale quali: designazione di Zona di Protezione Speciale, 

ai sensi della Direttiva 79/409/CEE, riconoscimento con Decisione 2006/613/CE quale Sito di 

Importanza Comunitaria (SIC) per la biogeografia mediterranea ai sensi della Direttiva 

Habitat 91/43/CEE, inclusione tra le c.d. Zone Umide Protette dalla Convenzione 

Internazionale di Ramsar, designazione di Area Protetta Natura 2000 nell’ambito del Parco 

Nazionale del Circeo e inserito nella lista delle “Riserve della Biosfera” MAB predisposte 

dall’UNESCO;  

 il Comune di Sabaudia, anche in virtù di tutto quanto precede, ha avanzato la Candidatura per 

lo svolgimento della Prima Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020, ottenendone 

l’accoglimento;  

  la Prima Prova della Coppa del Mondo di canottaggio 2020 è un evento cui parteciperanno le 

nazionali provenienti da tutto il mondo, per un numero di circa mille atleti, oltre tecnici, 

accompagnatori, staff medico, dirigenti e numerosi sostenitori per una affluenza presunta di 

circa 5000 persone; 

  tale evento avrà una rilevanza mediatica a livello internazionale, sia per il tramite del mezzo 

televisivo che attraverso le testate giornalistiche nonché di quelle online e che, pertanto, 

l’organizzazione di una delle prove della Coppa del Mondo potrà offrire alla città di Sabaudia 

e all’intera Regione Lazio e la Provincia di Latina un grandissimo ritorno in termini di 

immagine e di visibilità con ricadute turistico e sportivo e economico: 

 la spiccata vocazione sportiva di Sabaudia, in una cornice ambientalistica di primo piano, 



dovrà essere potenziata con interventi mirati alla gestione delle manifestazioni ed eventi 

connessi, che saranno di corollario alla gara mondiale, anche attraverso un coordinamento 

sinergico con l’Ufficio Territoriale di Governo, gli enti Militari, Forze Armate e di Polizia e 

non, presenti sul territorio, 

 la Prima Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020 rappresenta un momento di 

assoluta visibilità e di rilancio d’immagine per tutto il contesto territoriale, al fine di mantenere 

gli elevati standard qualitativi del bacino lacustre ospitante, il Comune di Sabaudia e l’Azienda 

Vallicola del Lago di Paola si impegnano a definire, con successivo e separato atto, le azioni 

tese a garantire la riqualificazione del bacino lacustre e delle sue acque, la messa in sicurezza 

delle infrastrutture idrauliche esistenti (Canale di Caterattino, Canale di Torre Paola e relativi 

argini, muraglioni chiuse e ponti), la realizzazione di eventi collaterali presso AVLP ospitante 

e l’istituzione di un servizio navetta permanente di collegamento con la città di Sabaudia, la 

messa in sicurezza delle aree della AVLP destinate all’accoglienza del pubblico e degli atleti 

nonché la valorizzazione del patrimonio mobiliare e immobiliare della AVLP, anche attraverso 

la realizzazione di strutture sportive e di servizio, funzionali allo svolgimento della 

manifestazione e alla permanente fruizione turistica del lago, anche in previsione delle future 

manifestazioni in programma. 

 

VOLONTA’ DELLE PARTI ED OBIETTIVI: 

 

Con il presente Protocollo d’Intesa le Parti intendono partecipare alle attività di coordinamento 

volte alla definizione delle linee guida per l’organizzazione della Coppa del Mondo di 

Canottaggio 2020, che si terrà a Sabaudia, e dei programmi che dovranno essere realizzati, 

dagli organismi preposti alla loro effettiva esecuzione, per consentire la migliore riuscita 

dell’evento nella piena sicurezza di tutti i suoi aspetti sportivi e logistici, nel rispetto e 

valorizzazione delle bellezze paesaggistico-ambientali, dell’Azienda Vallicola del Lago di 



Paola ospitante, del Parco, del Mare, delle Dune, e degli altri Laghi Costieri e della valenza 

storica e architettonica della Città di Fondazione. 

 

Si conviene e stipula quanto segue. 

 

Art. 1 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente intesa. 

 

Art. 2 

Le Parti, al fine di realizzare proficue forme di collaborazione istituzionale per la migliore 

realizzazione della Prima Gara di Coppa del Mondo di Canottaggio 2020 che si terrà a 

Sabaudia, concordano nel promuovere un coordinamento strategico che avrà il compito di 

definire le Linee Guida per l’organizzazione dell’evento e dei programmi - che dovranno 

essere realizzati, dagli organismi preposti alla loro effettiva esecuzione -  che potranno 

consentire la migliore riuscita della gara, nelle seguenti aree di comune interesse e reciproca 

collaborazione: 

 

a. Indicare le Linee Guida per lo svolgimento dell’Evento Sabaudia Coppa del Mondo 2020 e 

le azioni da porre in essere ad opera degli Enti e degli Organi Esecutivi (Comune, 

Coordinamento…) per la promozione sportiva, cultura, naturalistica di Sabaudia, del Lago 

di Paola ospitante e del territorio limitrofo in senso ampio; 

b. Promuovere l’evento e il suo corretto svolgimento, perché sia incubatore di best practices e 

di modelli di semplificazione e gestione amministrativa integrata ed efficace; 

c. Promuovere azioni dirette, in funzione consultiva degli Organi ed Enti coinvolti nella 

realizzazione dell’evento 

ART. 3 

Il Comitato sarà presieduto dal Sindaco che, in qualità di coordinatore, potrà nominare due 

vice coordinatori.  

 

 



ART. 4 

Le Parti ai fini dell’attuazione del presente atto si impegnano, nel rispetto della reciproca 

autonomia istituzionale, a promuovere e conservare uno stretto coordinamento nonché 

forme permanenti di confronto tra le stesse, e con i diversi livelli istituzionali del paese, 

interessati, ed a costituire, qualora di reciproco interesse, organismi paritetici per lo studio 

e l’elaborazione di piani strategici alla realizzazione e/o alla gestione dell’evento. 

 

 ART. 5 

Premesso che il funzionamento di dettaglio del Comitato promotore è demandato allo 

Statuto dello stesso, le Parti concordano sull’opportunità di organizzare incontri periodici 

per coordinare l’azione, migliorare il percorso attuativo dell’accordo e per concordare 

eventuali e ulteriori azioni volte a una più economica, efficace ed efficiente attuazione del 

programma. 

 

 ART. 6 

Il presente protocollo d’intesa ha durata fino al 30/04/2020 e potrà essere riveduto a 

seguito delle eventuali modifiche degli statuti e/o delle norme di legge o regolamenti che 

riguardano le Parti, o per la volontà delle Parti intervenute. 

 

  

Letto, approvato e sottoscritto........................., 

 


